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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Đào tạo, bồi dưỡng nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục 

mầm non giai đoạn 2018-2025” năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông 

 
  

Thực hiện Quyết định số 33/QĐ-TTg ngày 08/01/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án Đào tạo, bồi dưỡng nhà giáo và cán bộ quản lý giáo 

dục mầm non giai đoạn 2018-2025 (sau đây gọi là Đề án 33); Kế hoạch số 

51/KH-BGDĐT ngày 19/01/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về 

việc thực hiện Đề án “Đào tạo, bồi dưỡng nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục 

mầm non giai đoạn 2018-2025” năm 2021; Quyết định số 1100/QĐ-UBND 

ngày 29/7/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực 

hiện đào tạo, bồi dưỡng nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục mầm non giai đoạn 

2020-2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế 

hoạch thực hiện Đề án năm 2021 như sau: 

I. THỰC TRẠNG MẠNG LƯỚI TRƯỜNG, LỚP; ĐỘI NGŨ CÁN 

BỘ QUẢN LÝ, GIÁO VIÊN CƠ SỞ GIÁO DỤC MẦM NON 

1. Thực trạng mạng lưới trường lớp  

Toàn tỉnh hiện có 123 trường mầm non, 1.365 nhóm lớp, 38.102 trẻ. 

+ Trường mầm non công lập: 92 trường, 951 nhóm lớp, 28.383 trẻ. 

+ Trường mầm non tư thục: 31 trường, 399 nhóm lớp, 9.510 trẻ. 

+ Nhóm lớp độc lập tư thục: 179 nhóm lớp, 3.817 trẻ. 

Số trẻ em huy động đến lớp: Nhà trẻ đạt 13,6 %, mẫu giáo đạt 86,2%. 

2. Thực trạng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên cở sở giáo dục mầm 

non 

Theo số liệu thống kê thời điểm 12/2020: 

+ Tổng số cán bộ quản lý là 265 người. Trong đó, cơ sở giáo dục mầm 

non công lập là 214 người, trình độ đào tạo từ cao đẳng trở lên là 212 người 

(99,1%); ngoài công lập là 51 người, trình độ đào tạo từ cao đẳng trở lên là 36 

người (70,6%). Tỉ lệ cán bộ quản lý có trình độ từ cao đẳng trở lên trong toàn 

tỉnh là 93,6%. 

+ Tổng số giáo viên mầm non là 2.228 người. Trong đó, cơ sở giáo dục 

mầm non công lập là 1.896 người, trình độ đào tạo từ cao đẳng trở lên là 1.313 

người (69,3%); ngoài công lập là 332 người, trình độ đào tạo từ cao đẳng trở lên 

là 164 người (49,4%); tỉ lệ giáo viên có trình độ từ cao đẳng trở lên trong toàn 

tỉnh là 66,3%. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/quyet-dinh-33-qd-ttg-2019-boi-duong-nha-giao-can-bo-quan-ly-giao-duc-mam-non-2018-2025-404888.aspx


3. Đánh giá công tác đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ quản lý và giáo 

viên mầm non trong thời gian qua 

a) Ưu điểm 

Đối với những cán bộ, giáo viên có trình độ đào tạo trung cấp sư phạm đã 

được ngành Giáo dục tạo điều kiện về thời gian để tham gia các lớp đào tạo liên 

thông cao đẳng, đại học với nguồn kinh phí do cá nhân tự túc. 

Các địa phương thực hiện rà soát, xây dựng kế hoạch bố trí 100% cán 

bộ quản lý các cơ sở giáo dục mầm non tham gia các lớp bồi dưỡng cấp 

chứng chỉ nghiệp vụ quản lý giáo dục; chủ động liên kết các trường đại học 

đủ điều kiện để tổ chức các lớp bồi dưỡng cấp chứng chỉ theo tiêu chuẩn chức 

danh nghề nghiệp. 

Triển khai bồi dưỡng đầy đủ các nội dung, chương trình của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo triển khai hằng năm.  

b) Hạn chế 

Chưa mở rộng được nội dung bồi dưỡng để đáp ứng nhu cầu nâng cao 

chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên mầm non của tỉnh. Đối tượng tham 

gia các lớp bồi dưỡng cấp tỉnh ít (số cán bộ quản lý và giáo viên tham gia bồi 

dưỡng cấp tỉnh đạt 10%, cấp huyện 30%); phương tiện, cơ sở vật chất trang thiết 

bị công nghệ thông tin hỗ trợ cho công tác bồi dưỡng giáo viên còn thiếu nên 

chưa tổ chức tổ chức được các lớp bồi dưỡng trực tuyến. Nhiều giáo viên thiếu 

máy tính, thiếu khả năng ứng dụng công nghệ thông tin để khai thác tài liệu mới; 

cán bộ quản lý, giáo viên không có cơ hội tham quan, học tập các cơ sở giáo dục 

mầm non ngoài tỉnh. 

II. KẾ HOẠCH ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG NHÀ GIÁO VÀ CÁN BỘ 

QUẢN LÝ GIÁO DỤC MẦM NON NĂM 2021 

1. Mục đích 

Nhằm triển khai có hiệu quả hoạt động Đề án 33 năm 2021, bảo đảm đúng 

tiến độ, chất lượng theo mục tiêu Đề án giai đoạn 2021 - 2025, nâng cao năng 

lực đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non góp phần đổi 

mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. 

2. Nội dung 

- Tổ chức hội thảo, tập huấn, bồi dưỡng liên quan đến công tác xây dựng 

chương trình, học liệu trong đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên và cán bộ 

quản lý các cơ sở giáo dục mầm non. 

- Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác tham 

gia đào tạo, bồi dưỡng của đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục mầm 

non.  

- Nhiệm vụ cụ thể và thời gian thực hiện: 

 



 

TT Nhiệm vụ Đơn vị chủ trì 
Đơn vị  

phối hợp 

Thời gian 

thực hiện 

Sản phẩm 

dự kiến 

1 

Cử giáo viên tham gia 

đào tạo trình độ từ cao 

đẳng trở lên 

UBND huyện, 

thành phố 

Các cơ sở đào 

tạo GVMN 

Tháng 5 -

7/2021 

Các quyết 

định cử đi 

học 

2 

Cử giáo viên và cán bộ 

quản lý cốt cán tham 

gia tập huấn, bồi dưỡng 

về chức năng và nhiệm 

vụ của đội ngũ cốt cán  

UBND huyện, 

thành phố 
Sở GD&ĐT 

Tháng 7-

8/2021 

Các quyết 

định 

3 

Tập huấn, bồi dưỡng về 

chức năng và nhiệm vụ 

của đội ngũ cốt cán  

Sở GD&ĐT 

 

Các cơ sở đào 

tạo GVMN, 

các chuyên gia 

Bộ GD&ĐT 

Năm 2021 

Báo cáo 

kết quả 

tập huấn 

4 

Giáo viên và cán bộ 

quản lý tham gia tự 

học, tự bồi dưỡng theo 

giáo trình, tài liệu của 

Bộ GD&ĐT 

Các Phòng 

GD&ĐT 

Các cơ sở giáo 

dục mầm non 
Năm 2021 

Báo cáo 

kết quả tự 

học 

 

3. Kinh phí thực hiện 

Nguồn ngân sách nhà nước được bố trí hàng năm cho công tác đào tạo, 

bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức theo quy định của Luật Ngân sách nhà 

nước để chi cho công tác đổi mới đào tạo, bồi dưỡng nâng chuẩn trình độ đào 

tạo, chuẩn nghề nghiệp giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non. 

Nguồn kinh phí hỗ trợ của các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác ngoài ngân 

sách nhà nước và các nguồn huy động hợp pháp khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan tổ chức 

triển khai thực hiện Kế hoạch này. Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng giáo 

viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non của ngành năm 2021. 

- Xây dựng dự toán kinh phí triển khai kế hoạch. 

- Xây dựng đội ngũ cốt cán tại địa phương để hỗ trợ và tổ chức thực hiện 

đào tạo, bồi dưỡng nhà giáo và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non. 

- Khảo sát nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá kết quả hằng năm. 

- Hướng dẫn, theo dõi, quản lý hoạt động đào tạo, bồi dưỡng tại các cơ sở 

giáo dục mầm non trên địa bàn tỉnh bảo đảm chất lượng, hiệu quả và tiến độ 

theo quy định. 

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh những khó khăn, vướng mắc và 

đề xuất giải pháp trong quá trình thực hiện; báo cáo sơ kết, tổng kết theo hướng 

dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư 



Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo cân đối vốn 

đầu tư phát triển, nguồn kinh phí sự nghiệp vốn ngân sách nhà nước gắn với các 

chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình mục tiêu và các đề án có liên quan 

đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt để bố trí nguồn vốn thực hiện Kế hoạch. 

3. Sở Tài chính 

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Giáo dục và Đào tạo phân bổ 

kinh phí thực hiện, tổng hợp chung trong dự toán chi sự nghiệp giáo dục, báo 

cáo UBND tỉnh xem xét và phê duyệt theo quy định hiện hành. 

4. UBND các huyện, thành phố 

Xác định số lượng cần đào tạo, bồi dưỡng ở từng trình độ cao đẳng, đại 

học, xây dựng kế hoạch đào tạo bồi dưỡng nhà giáo và cán bộ quản lý trên địa 

bàn, đề xuất phương án thực hiện để đạt mục tiêu. 

Bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch bồi dưỡng cán bộ quản lý và giáo viên 

mầm non đúng theo quy định hiện hành sau khi được các cơ quan có thẩm 

quyền phê duyệt.  

Định kỳ báo cáo sơ kết, tổng kết gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng 

hợp báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Đào tạo, bồi dưỡng nhà 

giáo và cán bộ quản lý giáo dục mầm non trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2021. 

Trong quá trình thực hiện kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, 

đơn vị liên quan kịp thời phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, đề 

xuất UBND tỉnh xem xét, quyết định./. 
 

 

Nơi nhận: 

- Bộ GD&ĐT (B/c); 

- TT. Tỉnh ủy (B/c); 

- TT. HĐND tỉnh (B/c); 

- CT và các PCT UBND tỉnh; 

- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ,  

  Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố;  

 - Lưu: VT, CTTĐT, KGVX(Vn). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Tôn Thị Ngọc Hạnh 
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